L'enfant. Il adionste
une menace, Qu'il est l'E-
ternel nostre Dieu , fort, ia-
loux, visitant l'iniquité des
peres sur les enfans, en la
troisieme & quarrieme ge-
neration, enuers ceux qui le
baissent.

verbis damnari intelligendum est: sed tantum
imagines prohibemur facere in hunc finem, ut
in illis Deū vel quara-
mus, vel colamus, siue
(quod idem est) eas co-
lamus in Dei honorem,
aut quoquomo:do illis
ad superstitionē & ido-
lolatriam abutamur.

Puer. Verum.

Minister. Nūc in quem
finem caput hoc refes-
remus?

Puer. Quemadmodum
superiore vnum se esse
denuntiant, quem coli
oporteat & adorari: ita
nunc quae recta sit ado-
rationis forma, ostendit,
quò nos ab omni
superstitione, aliisque
vitiosis & carnalibus
figmentis renocet.

Domin. XXIII.

Minister.

P ergamus.

Puer. Sæctionē ad-
iungit, Se Ichouam el-
se, Deum nostrum, for-
tem, zelotypum, qui
vindicet iniquitatē
patrum in filios, vñque
in tertiam & quartam
generationem, corum
qui se oderiat.

COMMANDEMENTS.

59

Minist. Cur mentione fortitudinis suæ facit?

Puer. Eò significat se ad gloriam suam vindicandam satis habere potentia.

Minist. Quid zeloty-pie vocabulo indicat?

Puer. Aequalē autē socium ferre non posse. Nam ut se nobis pro infinita sua bonitate donauit, ita nos vult esse proflus suos. Atque hanc animarum nostrarū est castitas, illi dicatas esse, & penitus adhærere: sicut rursum adulterio pollui dicuntur, dum ab eo ad superstitionem deflectunt.

Minist. Quo sensu hoc dictum est, Vlcisci patrum iniquitatem in filios?

Puer. Quo plus nobis incutiat terroris, non tantum de iis qui offendint, poenas sumpturum se minatur, sed eorum quoque sobolem fore maledictam.

Minist. Atqui an hoc

Le min. Pourquoy fait-il mention de sa force?

L'enfant. Pour denoter qu'il est puissant à maintenir sa gloire.

Le minist. Que signifie-il par la jalouse?

L'enfant. Qu'il ne peut endurer cōpagnon. Car comme il s'est donné à nous par sa bonté infinie, aussi veut-il que nous soyons entièrement siens. Et c'est la chasteté de nos ames, d'estre consacrées & dediees à tuy. D'autre Paillart-part, c'est une paillardise dise spirituelle de nous destourner à quelque superstition.

Le minist. Comment se doit-il entendre, Qu'il punisse pêché des peres sur les enfans?

L'enfant. Pour nous donner plus grande crainte, il Comme dit, que non seulement il se Dieu punira les enfans à cau- vengera de ceux qui l'of-fensent, mais aussi que leur lignée sera maudite après eux.

Le minist. Et cela n'est-

il pas contraire à la iustice de Dieu, de punir les uns pour les autres?

L'enfant. Si nous considerons quelle est la condition de l'humain lignage, ceste question sera vuidee. Car de nature nous sommes tous maudits, & ne nous pouuons pleindre de Dieu, quand il nous laissera comme nous sommes. Or comme il demostre sa grace & dilection sur ses seruiteurs, en benissant leurs enfans: aussi c'est un tesmoignage de sa vengeance sur les iniques, quand il laisse leur semence en malédiction.

Le min. Que dit-il plus?

Misericordie en mil- L'enfant. Afin de nous inciter aussi par douceur, il le genera- dit, Qu'il fait misericorde en mille generations à ceux qui l'aiment & gardent ses commandemens.

Le ministre. Entend-il que l'obeissance du fidele sauvera toute sa race, encors que elle soit meschante?

Dei æquitati consentaneum est quenquam punire ob alterius no-
xam?

Puer. Si qualis sit humani generis conditio, reputamus, soluta erit quæstio. Naturæ enim maledictioni obnoxij sumus omnes: nec est quod de Deo conque-
ramur, quum in hac forte nos relinquit. Iam verò, sicut suam erga pios dilectionem, eorum posteritati benedit-
cendo, demonstrat: ita suam aduersus impios vindictam, corum fie-
lios hac benedictione priuando, exequitur.

Minister. Prosequere.
Puer. Quid nos amabi-
li etiam suauitate alli-
ciat, misericordia vsu-
rum se promittit ergo
omnes qui se diligunt,
suaque mandata obser-
vant.

Minister. Intelligitne
pij hominis innocentia
postoris omnibus quan-
uis impiis, saluti fo-
rē?

Puer.

Puer. Nequaquam. Sed hoc modo suam benignitatem eo usque se effusurum erga fideles, ut in eorum gratiam, liberis quoque se beneficium exhibeat: non tantum res eorum prosperando, quod ad presentem vitam, sed animas quoque ipsorum sanctificando, quod in grege suo censemuntur.

Minist. Atqui hoc perpetuum non esse apparet.

Puer. Fateor. Quemadmodum enim liberum hoc sibi retinet, ut misericordem se quum libuerit, impiorum liberis exhibeat, ita suam gratiam non adeo strinxit fidelium liberis, quin pro suo arbitrio repudiet ex illis quos visum fuerit: sic tamen id temperat, ut promissionem hanc non vanam esse nec fallacem constet.

Minister. Cur mille hic generationes, in pœnæ verò damnatione tres duntaxat aut quatuor nominant?

Puer. Quod significet, se

L'enfant. Non pas: mais qu'il estendra jusques là sa bonté envers ses fidèles, que pour l'amour d'eux il se donnera à cognoistre à leurs enfans: & non seulement les fera prosperer selon la chair, mais les sanctifiera par son Esprit, pour les rendre obéissans à sa volonté.

Le ministre. Mais cela n'est pas perpetuel.

L'enfant. Nô: car comme Rom. 9, le Seigneur se réserve la liberté de faire miséricorde aux enfans des iniques, aussi d'autrepart il retient le pouvoird'eflire ou rejetter en la génération des fidèles ceu que bon luy semble. Toutesfois si fait-il tellement, qu'on peut cognoistre cette promesse n'estre pas vaine ne frustratoire.

Le min. Pourquoy nomme il icy mille generations, & en la menace il n'en nomme que trois ou quatres?

L'enfant. C'est pour signifier

**Exod. 34.
Pl. 103.**

que son propre est d'user
plusost de bonté & douceur,
que de rigueur ne rudesse:
comme il tesmoigne, qu'il est
enclin à bien faire, tardif à
se courroucer.

Le XXV. Dimanche.

Le ministre.

VEnons au troisième
commandement.

L'enfant.

Le troisième commandement.
Des iuremens.

Tu ne prédras point le nom
du Seigneur ton Dieu en
vain.

Le min. Que veut-il dire?

L'enfant. Il nous defend
d'abuser du nom de Dieu,
non seulement en periuremens,
mais aussi en sermens su-
perflus & oisifs.

Le ministre. En peut-on
donc bien user en sermens?

L'enfant. Ouy, qui sont
necessaires: c'est à dire, pour
maintenir la vérité: quand
il en est mestier: & pour ren-
tretenir charité & concorde
entre nous.

Le ministre. Ne veut-il
sinon corriger les sermens

ad humanitatem magis
& clementiam, quam
ad seueritatem propen-
sum esse: sicut etiam a-
libi testatur, quum se ad
ignoscendum facilem
esse dicit, tardum verò
ad iram.

Dominica XXV.

Minister.

IAm ad tertium.

Puer.

Nō usurpabis no-
men Ichouæ Dei
tui frustra.

Minister. Quis sensus?
Puer. Verat ne Dei no-
mine abutamur, non
peierando tantum, sed
præter necessitatem iu-
rando.

Minister. Est-ne aliquis
nominis Dei ius legi-
timus in iureiurando?

Puer. Imò verò: quum
adhibetur ex iusta cau-
sa. Primum afferendz
veritatis: dcinde, quum
eius momenti est ne-
gotiū, vt iurare par sit,
ad mutuam inter ho-
mines tuendam chari-
tatem & concordiam.

Puer. Verū, annon
longius spectat quād
ad

ad cohibenda iuramenta, quibus profanatur Dei nomen, aut immunitur eius honos?

Puer. Proposita vna spe cie, in vniuersum nos admonet, ne vnquam in medium a nobis proferatur Dei nomen, nisi cum timore ac reuertentia, & in eum finem, ut gloriosum apparcat. Nam quum sit sacro-sanctum, cauere debeamus omnibus modis, ne aut ipsum contemnemus, aut alii occasionem conseruandi praebeamus.

Minist. Quomodo hoc fieri?

Puer. Si de eo ciuilius que operibus non aliter cogitemus, aut loquamur, quam in eius honorem.

Minist. Quid sequitur?

Puer. Sanctio, qua non fore innocentem denuntiat, qui nomen suum in vanum usurparerit.